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Układ do regulacji jszybkości zmiany prądu silników szeregowych
prądu (Stałego, zasilanych z prostownika

Przedmiotem wynalazku jest układ do regulacji
szybkości zmiany prądu silników szeregowych
prądu stałego, zasilanych z prostownika, w szcze¬
gólności silników do napędów nawrotnych dużych
mocy, od których wymagany jest bardzo krótki
czas usipokojenia przy regulacji prądu względnie
ilości obrotów.

Regulacja prądu, względnie ilości obrotów na¬
pędów zaopatrzonych w silnik szeregowy prądu
stałego jest dokonywana wielostopniowo przez
wieloobwodową regulację, której wewnętrzną
pętlę stanowi obwód regulacji prądu. Przy sko¬
kowym przestawieniu wartości zadanej prądu
zmienia się bardzo gwałtownie wartość mierzona
prądu.

W celu ograniczenia szybkości zmiany prądu do¬
daje się do wartości mierzonej prądu wartość
proporcjonalną do szybkości zmiany prądu. Suma
tych dwóch wartości zostaje przeciwstawiona war¬
tości zadanej prądu. Podczas zmiany prądu zmniej¬
sza się stopniowo różnica pomiędzy wartością za¬
daną i wartością mierzoną prądu. Różnica ta mo¬
że być przyjęta za wartość zadaną szybkości zmia¬
ny prądu.

Dodawanie proporcjonalnej do szybkości zmiany
prądu wartości prądu mierzonej w wewnętrznym
obwodzie regulacji w celu ograniczenia szybkoś¬
ci zmiany prądu jest niekorzystne, ponieważ w
silnikach szeregowych prądu stałego, maksymal¬
nie dopuszczalna szybkość zmiany prądu nigdy nie
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występuje podczas całego czasu trwania zmiany
prądu^ lecz jedynie w określonych przypadkach.
Postępowanie takie powoduje wydłużenie czasu
narastania prądu w stosunku do przebiegu dopu¬
szczalnego. Ze względu na proporcjonalną zależ¬
ność pomiędzy prądem i momentem silnika, po¬
wierzchnia wykresu momentów podczas zmiany
prądu nie odpowiada wymogom pod względem
optymalnego wykorzystania silnika, ponieważ po¬
woduje zbyt długi czas przeregulowania.

Celem wynalazku jest pełne wykorzystanie do¬
puszczalnej szybkości zmiany prądu w napędach
dużej mocy i uzyskanie przez to możliwie krót¬
kich czasów przeregulowania.

Zadaniem wynalazku jest umożliwienie regulacji
szybkości zmiany prądu niezależnie od obwodu
regulacji prądowej w napędach dużej mocy o
małej stałej czasu i o małej oporności wewnętrz¬
nej, co ma zwykle miejsce w układach z prostow¬
nikiem.

Zgodnie z wynalazkiem zadanie to zostało roz¬
wiązane w ten sposób, że do przewodu łączącego
prostownik z silnikiem został włączony transfor¬
mator prądowy, którego wyjście jest dołączone do
członu różniczkowego i do wejścia regulatora prą¬
du. Wyjście członu różniczkowego jest połączone
z wyjściem regulatora prądu i wejściem regula¬
tora w punkcie porównawczym zaś regulator jest
dołączony do zespołu sterującego, którego wyjście
jest dołączone do prostownika, w wyniku czego
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napięcie członu różniczkowego zostaje przeciwsta¬
wione wartości zadanej w punkcie porównawczym
w taki sposób, że różnica tych .napięć oddziałując
na regulator, przełącza napięcie stałe na silniku
przez ten regulator, przez zespół sterujący, jak
również prostownik tak, że zmiana prędkości prą¬
du zostaje podporządkowana wartości zadanej.

W obwodzie regulatora szybkości zmiany prądu
jest .włączony aparat sterujący 'pomiędzy transfor¬
matorem prądowym i [punktem porównawczym,
w wyniku czego w przypadku zaistnienia odchy-

^ leń (pomiędzy wartością zadaną, a wartością mie¬
rzoną (prądu, w punkcie (porównawczym zostaje
przeciwstawiona wartości zadanej nie wartość mie¬
rzona szybkości zmiany prądu, lecz wartość mie¬
rzona prądu tak, że regulator pracuje w tym przy¬
padku jako regulator prądu.

Korzyść jpłynąca ze stosowania wynalazku po¬
lega Ina tym, że szybkość zmiany Iprądu nie prze¬
kracza pkreślonej wartości, w wyniteu czego za¬
równo silnik, jak też i połączone Iz mim części
maszyn są chronione przed niedopuszczalnymi
obciążeniami dynamicznymi. Niezależnie od tego
poprawie ulega komutacja oraz (usunięte zostaje
niebezpieczeństwo "uszkodzenia kolektora wskutek
przebicia elektrycznego.

Wynalazek Izostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania ^przedstawionym na rysunku,
na którym ifig. (1 (przedstawia ischemat iblokowy
regulatora jszybkości zmiany iprądu, zaś fig. 2
przedstawia schemat blokowy regulatora, za jpo-
mocą Iktórego może ibyć regulowana szybkość zmia¬
ny iprądu albo wartość iprąjdu.

Uzyskana z transformatora prądowego 5 i(fig. 1)
wartość mierzona prądu 15 jest doprowadzona do
członu różniczkowego 4, w którym wyprowadzona
zostaje z tej wartości pochodna względem czasu.
Wartość pochodnej prądu 5 zostaje następnie po¬
równana z wartością napięcia wyjściowego regula¬
tora prądu 2. Wielkość napięcia wyjściowego jest
regulowana przez ogranicznik wartości maksymal¬
nej i odpowiada wartości zadanej 12 żądanej mak¬
symalnej szybkości zmiany prądu.

Różnica il3 pomiędzy wartością nadaną i warto¬
ścią mierzoną szybkości zmiany Iprądu, utworzona
w 'punkcie porównawczym 3 jest doprowadzona do
regulatora 6, który oddziałuje z kolei na zespół
sterujący 7. Zespół sterujący 7 zmienia kąt jfazowy
impulsów wyzwalających prostownik 8, przez który
jest zasilany silnik 10 z transformatora 9 w taki
sposób, że szybkość zmiany prądu 14 zostaje pod¬
porządkowana wartości (zadanej |12. Jeżeli w regu¬
latorze fc>rądu 3 (wystąpi (utworzona w punkcie 1
różnica pomiędzy wartościami Iprądu zadaną i {mie¬
rzoną, wówczas ijego napięcie wyjściowe zostaje
ograniczone, w *wyniiku czego (podana zostaje usta¬
lona wartość zadana 12 dla szybkości zmiany prądu
14.

Stromość charakterystyki zmian, jest zatem nie¬
zależna od wielkości wyjściowej i od (samej zmiany.

Przy określonych warunkach technicznych może
się' i okazać koniecznym wykorzystanie Jej samej
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wartości zadanej 12 w odniesieniu zarówno do prą¬
du, jak jteż i do szybkości zmiany prądu. W tym
przypadku, w wewnętrznym obwodzie regulatora
prądu (fig. |2) zostaje włączony aparat sterujący 11

5 pomiędzy transformatorem prądowym S ii Ipunktem
porównawczym 3 dla wartości zadanej i mierzo-

r nej. {W aparacie sterującym 11 jest (przeciwstawiona
odpowiednio wartość zadana 12 zarówno wartości
mierzonej prądu, jak też i wartości mierzonej szyto-

io kości zmiany prądu.
W aparacie 11 jest porównywana w sposób ciągły

wartość zadana z wartością -mierzoną prądu. W przy¬
padku zaistnienia odchyleń, co powoduje koniecz¬
ność zmiany prądu, zostaje doprowadzona do punk-

15 tu porównawczego 13 zamiast wartości mierzonej
prądu 15 wartość szybkości zmiany jprądu dostar¬
czana z aparatu sterującego 11. Ponieważ (każdo¬
razowo iporównywana jest z wartością zadaną tyl¬
ko jedna wielkość regulowana, przeto uzyskuje się

20 podczas procesu przejściowego stałą szybkość prądu
podawaną przez wielkość izadaną.

Zastrzeżenia patentowe
25

1. .„Układ do regulacji szybkości zmiany prądu sil¬
ników i szeregowych prądu stałego, zasilanych
z prostownika, znamienny tym, (że do (przewodu
łączącego prostownik '(8) z Isilnikiem (10) jest

30 włączony transformator prądowy (5), którego
wyjście jest dołączone do członu różniczkowego
(4) i do wejścia regulatora prądu (2), przy
czyim wejście członu różniczkowego (4) jest po¬
łączone z wyjściem regulatora prądu i wej-

35 ściem regulatora (6) w punkcie porównawczym
(3), zaś regulator (6) jest dołączony do zespołu
sterującego (7), którego wyjście jest dołączone
do prostownika (8) w wyniku czego napięcie
członu różniczkowego (4) zostaje przeciwśtawio-

40 ne wartości zadanej w punkcie porównawczym
(3) w taki sposób, że różnica tych napięć (13)
oddziałując na regulator (6) przełącza napięcie
stałe na silniku (10) przez regulator (6), zespół
sterujący (7) jak również prostownik (8) tak,

45 że zmiana prędkości prądu (14) zostaje podpo¬
rządkowana- wartości zadanej (12).

2. Układ według zastrz. (1, £nam4enny tym, że re¬
gulator 1(6) Ijest regulatorem szybkości zmiany
prądu, ja regulator prądu (2) stanowi źródło war-

50 tości zadanej 1(12) dla regulatora 1(6).
3. Układ według zastrz. [1, (znjamienny tym,, że w

. obwodzie regulatora szybkości zmiany (prądu jest
włączony aparat sterujący (11) jpomiędży trans¬
formatorem 'prądowym (5) i ipunktem iporów-

55 nawczym i(3), w wyniku czego w (przypadku za¬
istnienia odchyleń pomiędzy wartością zadaną
a wartością (mierzoną prądu, W punkcie porów¬
nawczym i(3) zostaje przeciwstawiona wartości
zadanej (12) nie wartość mierzona szybkości
zmiany prądu (14), lecz wartość [mierzona 'prą¬
du (15) tak, ze regulator (6) pracuje w tym
przypadku jako regulator Iprądu.
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